答复类型：A 类

石狮市民政局关于市政协八届三次会议
第 177 号提案的答复函

民革石狮总支部：

你们提出的《关于试点“嵌入式”小区适老服务的建议》由我

局会同市自然资源局、交通港口局、住建局办理。现答复如下：
一、做好新建小区配建养老服务设施工作。根据《泉州市民

政局 泉州市自然资源和规划局 泉州市住房和城乡建设局转发关

于加强城区和住宅小区养老服务设施配建工作的通知》及相关文

件精神，我局和市自然资源局、住建局共同配合，严格落实“四同

步”规则，对辖区内符合条件的新建小区的配建养老服务设施情况

进行监管跟进。截至目前，全市符合条件的新建小区共计 20 个。

其中：已完成配建养老服务设施并移交的新建小区共计 15 个；已

建未达标 4 个，为百德云筑书香、泉州碧桂园、石狮奥园宝嘉誉

荣府、永宁旅游度假区安置区项目等，已责令开发商抓紧整改并

移交；应建未建 1 个，为石狮市长福回批地项目，项目仍在施工

中，还未达到验收和移交条件。目前，我局正全面梳理已移交的

新建小区配建养老服务设施情况。下一步，将结合各镇（街道）、

石  狮  市  民  政  局
狮民函〔2024〕38 号

— 2 —

村（社区）和新建小区实际情况，通过委托镇（街道）负责日常

管理或采取“公建民营”模式交由具有相应资质的专业化服务组织

运营等方式，开办居家养老或长者食堂等养老服务设施，推进规

范化运营管理，进一步提升小区适老服务水平。
二、提升老年人出行便利度。目前，我市社区巴士采取在非

主干道不受站点停靠限制，在安全停靠的前提下招手即停即走，

借行主干道时均按站停靠上下的方式运营，即社区巴士在主干道

以外的线路上，所有乘客在安全路段扬招的情况下即停即走，更

便于市民出行。同时，为持续提升适老化无障碍交通出行服务工

作，市交通港口局计划今年在世贸摩天城新建 2 座适老化无障碍

公交亭，以方便老年人乘坐公交车出行，下一步将继续加大推进

适老化相关工作的开展。
感谢您对我市养老工作的关心与支持！

分管领导：纪迎盈
经办人员：王晴莹
联系电话：88715031

石狮市民政局

                        2024 年 7 月 18 日
（此件主动公开）

抄送： 市政协提案法制办、市政府督查室。